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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou výukového přípravku s Pelitérovým člán-
kem. Tento přípravek dokáže ochladit i ohřát kapalinu na požadovanou teplotu
pomocí termoelektrického chlazení a ohřevu.

Cíle bylo dosaženo pomocí číslicového regulátoru, který ovládá Peltiérův
článek pulzně šířkovou modulací.

Práce se v první řadě zabývá konstrukcí přípravku a návrhem chlazení teplé
strany Peltiérova článku s ohledem na funkčnost a velikost celého zařízení.
Dále řeší návrh elektrického schématu, plošného spoje a výběr součástek. V
poslední řadě se práce zabývá implementací nezbytných knihoven pro čtení
senzorů, regulátoru a ukázkové aplikace.

Vytvořený přípravek byl úspěšně otestován a měl by sloužit jako výuková
pomůcka na ČVUT v Praze.

Klíčová slova Výukový přípravek, Peltiérův článek, Stabilizace teploty, Čís-
licový regulátor
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with design of educational kit with the Peltier
device. The kit can cool and warm up liquid on preset temperature using
thermoelectric cooling and warming.

The goal was reached with discrete controller, which is controlling Peltier
device by pulse width modulation.

This thesis concerns construction of whole kit and designing cooler for
Peltier device considering size of the kit. It also deals with design of electri-
cal scheme, circuit board and selecting right electronic components. Lastly,
thesis deals with implementation of libraries for reading from sensors, discrete
controller and sample application.

The educational kit was succesfuly tested and should help to educate stu-
dents at CTU in Prague.

Keywords Educational Kit, Peltier Device, Temperature stabilization, Dis-
crete controller
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Úvod

Cílem práce je vytvoření výukového přípravku s Peltiérovým článkem. Pří-
pravek dokáže ochladit i ohřát tekutinu na požadovanou teplotu a tu pomocí
regulátoru nadále udržovat. Vytvořené zařízení by mělo sloužit jako výuková
pomůcka v předmětu Pokročilé vestavné systémy vyučovaného na Fakultě in-
formačních technologií ČVUT v Praze.

O správný chod celého zařízení se stará vývojová deska nRF51822 mKIT
od společnosti Nordic Semiconductor, obsahující procesor architektury ARM
Cortex M0. Ta ovládá výkon Peltiérova článku pomocí pulzně šířkové modu-
lace a zároveň kontroluje teplotu pomocí pěti teplotních čidel rozmístěných na
přípravku. Tyto teplotní senzory jsou připojeny pomocí rozhraní I2C, 1 Wire
a A/D převodníku. Ovládání zařízení je řešeno pomocí sériového rozhraní
RS232 a mechanického rotačního enkodéru.

Součástí bakalářské práce je také implementace knihoven a ukázkového
programu v prostředí mBED, která poskytuje podklady pro budoucí využití
ve výuce.

V následujícím textu je nejdříve představen Peltiérův článek, regulátor
a sběrnice 1 Wire. V druhé kapitole je popsán návrh vlastního přípravku,
identifikovány největší problémy a nastíněn způsob jejich řešení. Ve třetí kapi-
tole je uvedena konkrétní realizace konstrukce, elektrického zapojení a ukáz-
kového programu s regulátorem. V poslední kapitole jsou popsány metody,
které sloužily k finálnímu ověření funkčnosti celého zařízení.
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Úvod

Obrázek 0.1: Ilustrační obrázek práce studenta s přípravkem
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Kapitola 1
Rešeršní část

1.1 Peltiérův článek

V roce 1834 uveřejnil v časopise Annales de physique et chemie francouz-
ský fyzik Jean C. Peltier článek o teplotních anomáliích, které zpozoroval na
rozhraní dvou elektrických vodičů, když jimi protékal elektrický proud. Tato
„anomálie“, dnes označována jako Peltiérův jev, popisuje, že při průchodu
elektrického proudu spojem dvou vodičů se na jedné straně jejich styčných
ploch teplo uvolňuje a na druhé zase pohlcuje. Na základě tohoto jevu dnes
fungují termoelektrické články, pro které se používá anglické označení TEC
(Thermo-electric Cooler). V češtině se pro tyto články ustálilo několik názvů,
ale nejčastěji se označují jako Peltiérovy články [1].

Článek pracuje jako tepelná pumpa, která v podstatě vysává teplo z jedné
své strany a předává jej na druhou. Směr tohoto tepelného proudění je dán
směrem procházejícího proudu.

Peltiérovy články našly uplatnění v mnoha odvětvích lidské činnosti (lé-
kařství, laboratorní zařízení, klimatizační zařízení. . . ), z nichž asi nejznámější
je použití v auto-ledničkách. Výhodou Peltiérova článku je jeho vysoká spoleh-
livost, jelikož neobsahuje žádné mechanické části. Naopak nevýhodou, která
nejspíše zabránila jeho masovému rozšíření v chladících jednotkách, je příliš
nízká účinnost [2].

1.1.1 Konstrukce

Základním stavebním prvkem TEC článku je mřížka sériově zapojených termo-
elektrických článků mezi dvěma keramickými deskami. Jeden termoelektrický
článek je tvořen dvěma polovodiči typu P (polovodič s děrovou vodivostí)
a N (polovodič s elektronovou vodivostí), které jsou připájeny na můstek spo-
jující oba vodiče dohromady. Tento můstek vytváří rozhraní, na kterém vzniká
Peltiérův jev. Pájené spojení vodičů na můstek omezuje maximální pracovní

3

1. Rešeršní část

teplotu článku, kterou je právě teplota tání použité pájky. Výrobci ale často
udávají (z důvodu životnosti) maximální teplotu mnohem nižší [3].

Typ použité pájky se liší podle typu článku a nejvyšší možné teploty, které
může být Peltiérův článek dlouhodobě vystaven. Nejčastěji se používají pájky
ze slitiny cín-antimon, nebo cín-olovo.

Typ použitého termoelektrického materiálu se odvíjí od maximálního tep-
lotního zatížení. Nejčastěji se ale volí slitiny na bázi telluru a bismutu. Můstky
bývají často z mědi pro její malý měrný elektrický odpor [4].

1.1.2 Chladící a topný výkon

Abychom mohli formulovat vztahy pro výpočet výkonu TEC článku, je třeba
nejprve zmínit množství rovnic, ze kterých jsou výsledné vztahy složeny. Vztahy 1.1
až 1.11 jsou převzaty z [2].

Na studené straně článku je odnímán tepelný výkon Qc dle vztahu:

Qc = α · Tc · I [W ] (1.1)

kde je α konstanta termoelektrického napětí [V ·K−1],
Tc teplota studené strany článku [K],
I proud procházející článkem [A].

Na teplé straně článku se uvolňuje tepelný výkon Qh dle vztahu:

Qh = α · Th · I [W ] (1.2)

kde je α konstanta termoelektrického napětí [V ·K−1],
Th teplota teplé strany článku [K],
I proud procházející článkem [A].

Účinkem procházejícího proudu vzniká uvnitř článku tepelný výkon Qj ,
tzv. Jouleovo teplo. Velikost tohoto výkonu je dána vztahem:

Qj = R · I2 [W ] (1.3)

kde je R vnitřní odpor článku [Ω],
I proud procházející článkem [A].

4

1.1. Peltiérův článek

Vlivem teplotního rozdílu mezi stranami a tepelnou vodivostí článku K se šíří
teplo Qv, které je dáno vztahem:

Qv = K ·∆ T [W ] (1.4)

kde K lze vyjádřit vztahem:

K = 1
l

· (S1 · λ1 + S2 · λ2)[W ·K−1] (1.5)

a ∆T vyjádříme vztahem:

∆T = Th − Tc [K] (1.6)

kde je K tepelná vodivost článku [W ·K−1],
∆T rozdíl teplot stran [K],
S1, S2 průřezy polovodičových sloupků [m2],
l délka polovodičových sloupků [m],
λ1, λ2 měrné tepelné vodivosti polovodičových sloupků [W ·m−1 ·K−1],
Th teplota teplé strany článku [K],
Tc teplota studené strany článku [K].

Při předpokladu, že průběh teploty mezi teplou a studenou stranou článku
je lineární a zanedbáme-li vliv přívodů a přechodových odporů, můžeme vy-
jádřit chladící výkon Qch článku TEC následujícím vztahem:

Qch = Qc − 1
2Qj −Qv [W ] (1.7)

Po dosazení vztahů 1.1, 1.3 a 1.4 dostáváme finální vztah pro výpočet chladí-
cího výkonu Qch:

Qch = α · Tc · I − 1
2R · I2 −K ·∆ T [W ] (1.8)

Při stejném předpokladu jako u vyjadřování chladícího výkonu, můžeme
popsat příkon Peltiérova článku P .


[…]

za 12 minut. Graf průběhu regulace je zobrazen na obrázku 4.1. Další test
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4. Testování

byl proveden tak, že se kapalina měla z pokojové teploty zregulovat na 0 ◦C.
Vzhledem k tomu, že voda při této teplotě již mrzne, docházelo k jejímu zamr-
zání od stran. Po zamrznutí samotného teploměru došlo k prudkému poklesu
teploty, který výrazně vychýlil regulátor. K ustálenému stavu došlo přibližně
po dvou hodinách po několika rozmrznutí a zamrznutí.

Dále byla otestována reakce regulátoru na změnu nastavené hodnoty. Re-
gulátor se nejdříve nechal ustálit na 10 ◦C a následně se změnila nastavená
hodnota o 1 ◦C. Teplota se po této změně ustálila za 4 minuty.

Testování regulátoru ohřevu probíhalo podobným způsobem s tím, že se
teplota kapaliny měla zregulovat z pokojové teploty na 36 ◦C. Ustáleného
stavu bylo dosaženo za 11 minut.

Stejně jako u chladícího regulátoru byla otestována také reakce regulátoru
na změnu nastavené hodnoty. Při změně teploty z 35 na 36 ◦C bylo ustáleného
stavu dosaženo za 3 minuty.

Při změně zpět na 35 ◦C trvalo ustálení regulátoru 6 minut. Delší doba
ustálení je zapříčiněna dobrou izolací boxu, která prodlužuje samovolné chlad-
nutí kapaliny.

Během testování bylo zjištěno, že oba regulátory mají překmit okolo pěti
stupňů. Tento překmit není úplně malý, ale v tomto typu regulované soustavy
nevadí.

Obrázek 4.1: Průběh regulace při nastavení chladícího regulátoru na 15 ◦C.
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4.7. Úprava knihovny mBED

4.7 Úprava knihovny mBED
Zde je nutné podotknout, že nepřítomnost časových hazardů, které byly v pů-
vodní implementaci PWM v knihovně obsaženy, není možné testem prokázat.
Přesto byl vytvořen testovací program, který v nekonečné smyčce mění střídu
periody. Následně byl na osciloskopu sledován průběh PWM a zda nedochází
k inverzi. Tato kontrola byla vykonávána po dobu 5 minut, během kterých
nedošlo k žádné inverzi.

4.8 Ukázková aplikace
V ukázkové aplikaci byly nejprve vyzkoušeny příkazy, které mají přímý vliv
na výkon Peltiérova článku. Každý příkaz byl zadán nejprve bez argumentu,
poté s argumentem a následně proběhla úprava nastavení pomocí rotačního
enkodéru. Tento test proběhl úspěšně.

Dále byly vyzkoušeny příkazy zobrazující teplotu a nápovědu. Každému
příkazu, kterému lze předat argument, byl předán také nevalidní argument.
Tyto argumenty byly úspěšně detekovány a byla vypsána patřičná chybová
hláška.

Během těchto testů docházelo ke spouštění a vypínání ventilátoru v závis-
losti na teplotě strany Peltiérova článku u chladiče.

Testy ukázkové aplikace tedy dopadly úspěšně. Ukázková aplikace spojuje
dohromady vše, co bylo v této bakalářské práci vytvořeno. Úspěšným otestová-
ním této aplikace byla otestována celková integrace jednotlivých softwarových,
elektrických i konstrukčních komponent.
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Závěr

Cílem zadání bakalářské práce bylo vytvořit výukový přípravek s Peltiérovým
článkem, který bude vhodný jako výuková pomůcka na Fakultě informačních
technologií ČVUT v Praze. Práce navazovala na již hotový prototyp přípravku.

V prvé řadě byla navržena celková konstrukce přípravku, chlazení článku
a úpravy v již existujícím prototypu izolačního boxu, který byl vytištěný na 3D
tiskárně. Dále byla navržena a vysoustružena nádoba pro uchování kapaliny
uvnitř přípravku, jejíž správná funkčnost v rozvodu tepla byla ověřena.

Dále byly vybrány tři druhy teplotních senzorů s ohledem na praktičnost
a poučení budoucích studentů, které byly umístěny na již navrženou kon-
strukci.

Pro správnou funkčnost celého přípravku byly vybrány součástky, navr-
ženo schéma a plošný spoj, který řeší zapojení Peltiérova článku, funkčnost
teplotních čidel a ovládání pomocí sériového rozhraní RS232 a rotačního kva-
draturního enkodéru. Funkčnost plošného spoje byla pečlivě ověřena.

V neposlední řadě bylo navrženo a vytvořeno softwarové vybavení pro mik-
rokontrolér nRF51822 s architekturou ARM na platformě mBED. Toto vyba-
vení obsahuje softwarovou implementaci sběrnice 1 Wire, knihovny pro čtení
dat ze tří různých druhů teplotních senzorů, ovladač pro kvadraturní enko-
dér, regulátor ohřevu i chlazení stabilizující teplotu kapaliny uvnitř přípravku,
knihovny pro celkové ovládání a ukázkovou aplikaci spojující vše dohromady.
Správná funkčnost jednotlivých komponent, ale i jejich integrace v ukázkové
aplikaci byla odzkoušena.

V poslední řadě bylo provedeno měření odchylek teplotních senzorů proti
lihovému a bezkontaktnímu teploměru a odzkoušena jejich funkčnost pro kon-
trolu a řízení teploty na přípravku.

Spojením všeho výše popsaného byl vytvořen výukový přípravek jako celek
a ověřena jeho funkčnost. Přípravek zmrazil a ohřál uvnitř umístěnou kapalinu.

V budoucnu by bylo možné využít volných pinů na desce plošných spojů
pro rozšíření o další senzory. Další prostor pro rozšíření tkví v zabudovaném
Bluetooth modulu v mikrokontroléru pro vzdálené ovládání přípravku.
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Příloha A
