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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžadovala znalosti, které se na FIT nevyučují, například z oblasti elektroniky. Student musel tuto problematiku (návrh
elektroniky, teorie řízení, ...) nastudovat samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo beze zbytku splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem 53 stran práce překračuje doporučovanou délku textu. Text je informačně bohatý. Nezaznamenal jsem zbytečnosti
ani chybějící informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je strukturována logicky, autor postupuje k cíli. Mohlo by se zdát, že v kapitole 3 Realizace chybí informace o návrhu
elektroniky, nicméně, příslušná rozhodnutí provedl autor již v kapitole 2 Analýza a návrh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Zaznamenal jsem drobné překlepy, ať už se jedná např. o interpunkci, nebo o informaci o indukčnosti cívky v LC filtru (ve
schématu 3.3 a v příloze C autor uvádí 100 uH, zatímco v sekci 3.1.1 uvádií 1 uH). Dále bych chtěl upozornit, že "viz" se píše
bez tečky, neboť se nejedná o zkratku, nýbrž o 2. osobu jednotného čísla rozkazovacího způsobu slovesa "vidět". Všechny 3
tvary jsou viz - vizme - vizte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje 37 pramenů, ať už se jedná o internetové zdroje (katalogové listy, aplikační nóty) nebo o učebnice a odbornou
literaturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený přípravek je plně funkční, o čemž jsem se přesvědčil na vlastní oči.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Přípravek bude využit ve výuce v předmětu MI-PVS Pokročilé vestavné systémy, a to hned v zimním semestru 2017/18.
Předpokládám, že si autor tento předmět zapíše a v rámci semestrální práce například vytvoří k přípravku ovladače pro Linux.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Vzpomínám si, že během práce na PID (PSD) regulátoru autor řešil nějakou konstantu, jejíž doporučená hodnota se lišila
podle zdroje. Zatímco oficiální literatura doporučovala nesprávnou hodnotu, Wikipedie udávala správnější hodnotu, se
kterou regulátor fungoval tak, jak má. V práci jsem však nezaznamenal zmínku o tomto dilematu (možná jsem ji přehlédl).
Mohl by autor uvést, o co šlo?

2) Autor uvádí, že parametry součástek v LC filtru ověřil experimentálně. Zajímalo by mě, zda provedl nějaký předchozí
odhad, a to buď na základě výpočtu, nebo simulace (např. v programu Mathematica).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Záběrem problémů, které bylo potřeba vyřešit, se jedná o náročnou práci. Práce je funkční, plně využitelná ve výuce.

Podpis oponenta práce: